1
ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE

PROCESSO DE LICITAÇÃO

N° 00112021

Modalidade: CARTA CONVITE

Data Edital: 29/04/2021

Objetivo: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de fotografias e filmagens das

sessões e eventos da Câmara Municipal de Xique-Xique para alimentação e gerenciamento do canal do

youtube Câmara Municipal de Xique-Xique e da página de facebook https://es-

la.facebook.com/camaramunicipaldexiguexigue/  conforme detalhamento dos serviços.

Setor Requisitante: Administração da Câmara

Empresas Convidadas

• ENAIDE CARVALHO NOGUEIRA - ME
• lAN BUISINE SAMPAIO - ME
• AVELINO NOGUEIRA DA SILVA FILHO EIRELI

Empresas Participantes

• ENAIDE CARVALHO NOGUEIRA - ME
• lAN BUISINE SAMPAIO - ME
• AVELINO NOGUEIRA DA SILVA FILHO EIRELI

Empresa Vencedora:

• ENAIDE CARVALHO NOGUEIRA - ME

Prazo para entrega das propostas: 07/05/2021

A COMISSÃO, instituída pelo Ato da Presidência n° 015 de 04 de Janeiro de 2021.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Franalino José dos Santos s/n0  - CEP 47.400-000 - Cx.Post 07- Telefax (74)3661-4161 - e-mail: legislativo@xiquexique.ba.leg.br

ATO N° 0 15/202 1

Cria Comissão de Licitação para o
exercício de 2021 e designa seus
integrantes -

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - BAHIA, no
uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Federal n° 8.666/93,

RESOLVE:

Art. l - Fica criada a Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Xique-

Xique, que terá duração até 31 de dezembro de 2021.

Art. 2° - A composição da Comissão é constituída de 04 (quatro) membros,

sendo um corno substituto.

Art. 3° - Ficam designados os seguintes membros para a composição da

Comissão:

1— Edílson Rocha dos Santos - Presidente;
II— Tiago de Souza Santos - 1° Membro;
III - Ruidécio Avelillo de Oliveira Rocha - 2° Membro;
IV - Everaldo Simplício Pereira - Membro Substituto.

Art. 4° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a

partir de 04 de janeiro de 2021.

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 04 de janeiro de 2021.

JAM
Presidente da Câmara

)uarta-fira

0$ d' fevereiro de 2021
Ano V • !-.diçao N° 22$ C,ira MurcøaJ d Xeque .XqLIe -. EiA

-17- Dhírio (.)ticial do
LEGISLATIVO

ATO (N9  015/2021)

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE X1QUE-XIQUE

Francolino José dos Santos sín° - CEP 47.400-000 - Cx.Post 07- Telefax (74)3661-4161 -e-mail: legislativo@xiquexique.ba.leg.br

ATO N° 015/202 1

Cria Comissão de Licitação para o
exercício de 2021 e designa seus
integrantes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - BAHIA, no
uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Lei Federal n° 5.666/93,

RESOLVE:

Art. l - Fica criada a Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Xique-

Xique, que terá duração até 31 de dezembro de 2021.

Art. 2° - A composição da Comissão é constituída de 04 (quatro) membros,

sendo um como substituto.

Art. 30
- Ficam designados os seguintes membros para a composição da

Comissão:

1 - Edílson Rocha dos Santos - Presidente;
H - Tiago de Souza Santos - 10 Membro;
111 - Ruidécio Avelino de Oliveira Rocha - 2° Membro;
IV Everaldo Simplício Pereira - Membro Substituto.

Art. 40
- Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a

partir de 04 de janeiro de 2021.

Art. 50
- Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 04 de janeiro de 2021.

JAMISON PINHEIRO MEIRA
Presidente da Câmara

http ://c mxi q uex iq ueba. i m prensaoficial .0 rg/

STADO DA BAHIA

ÊCÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Francohno José dos Santos s!n - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07- Telefax (0"74)3661-4161 E-MAIL legislataol0xouexiue.ba  leO.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°  03412021

SOLICITAÇÃO

Senhor Presidente,

Solicitamos a contratação de empresa especializada para execução de serviços de
fotografias e filmagens das sessões e eventos da Câmara Municipal de Xique-Xique para
alimentação e gerenciamento do canal do youtube Câmara Municipal de Xique-Xique e da
página de facebook https:/!es-la.facebook.com/camaramunicipaldexicuexágue/ conforme
detalhamento dos serviços, durante o exercício de 2021.

Conforme pesquisa prévia será necessária à contratação mediante abertura de
procedimento licitatório, a fim de respeitar os ditames da Lei Federal n° 8.666/93.

Xique-Xique, Bahia, em 23 de março de 2021.

TIAGO!ÍSOUZA SANTOS Chefe da Administraçao

STADO DA BAHIA
CÂMARA

MUNICIPAL DE XIQUE—XIQUE
Praça Francolino José dos Santos s/n° - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07- Telefax (0"74)3861-4161 E-MAIL cmxx50Jyahoecorn.br

!tt*(IJ

PESQUISA DE PREÇOS

DA DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

[TEM OBJETO DA QUANT. DISPONIBILIDADE lAN AVELINO ENAIDE RS
PRESTAÇÃO DE HORAS BUISINE NOGUEIRA CARVALHO MÉDIA

SERVIÇOS MENSAL SAMPAIO DA SILVA NOGUEIRA MENSAL
FILHO

Filmageni externa ou 30 TODOS OS DIAS R$ 1.200.00 R$ 1.050,00 R$ 1.050,00 R$ 1 .100,00
interna das sessões ou QUALQUER

eventos da Câmara HORARIO
Municipal de Xique-
Xique. com  edição de

video não linear,
independente da

filmagem_original.

2 Fotografias digitais. 30 TODOS OS DIAS R$ 360,00 R$ 450.00 R$ 450.00 R$ 420.00
quantidade minima de QUALQUER

30 (trinta) fotos durante HORA RIO
as sessões ou eventos
da Câmara Municipal
de Xique-Xique, com

edição para
melhoramento das

fotografias se

necessário.

3 Apresentação em 10 TODOS OS DIAS R$ 140,00 R$ 200,00 R$ 150,00 R$ 163,33
imagem e voz para QUALQUER

veiculação em vídeos HORARIO

resumos das sessões
especiais e solones e

outros eventos da
Câmara.

4 Gerenciamento do canal 40 SEGUNDA A R$ 600.00 RS 800.00 R$ 600,00 R 666,67
de youtube Câmara SEXTA
Municipal de Xique-   HORÁRIO

STADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE—XIQUE
Praça Francolino José dos Santos srn° - CEP 47400-000 - Cx Postal 07-Telefax (0"74)3661-4161 E-MAIL cmxx50g yahoo.com.br

Xique e da página de FUNCIONAMENTO
facebook da Câmara DA CAMARA
Municipal de Xique-

Xique, conforme
diretrizes legais
administrativas.

MENSAL R$ R$ R$ R$
2.300,00 2.500,00 2.250,00 2.350,00

Obs.: As pessoas encarregadas de execução dos serviços deverão utilizar vestimentas apropriadas para cada tipo de evento,
conforme orientação da administração da Câmara Municipal, cabendo advertência ou até mesmo a rescisão contratual.

Xique-Xique, Bahia, em 23 de março de 2021.

TIAGO DZA SANTOS
Chefe da Administração

M ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MIJNICIPAL DE XIQUE—XIQUE
Praça Francono José dos Santos sin°- CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07- Telefax (0**74)3661.4161  E-MAIL cmxx50vahoo.combr

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 034/2021

PESSOA: lAN BUISINE SAMPAIO

CNPJ: 10.817.67810001-15

ENDEREÇO: RUA LUIZ GONZAGA, 32, ARNÓBIO BATISTA, IRECÊ, BAHIA.

OBJETO - contratação de empresa especializada para execução de serviços de fotografias e filmagens das
sessões e eventos da Câmara Municipal de Xique-Xique para alimentação e gerenciamento do canal do
youtube Câmara Municipal de Xique-Xique e da página de facebook https:l/es-
la.facebook.com/camaramunicipaldexiguexigue/  conforme detalhamento dos serviços, durante o exercício de
2021.

PESQUISA DE PREÇOS

ITEM OBJETO DA PRESTAÇÃO QUANT. DISPONIBILIDADE R$ UNIT. R$ MENSAL
DE SERVIÇOS HORAS

MENSAL

1 Filmagem externa ou interna das 30 TODOS OS DIAS R$ 40,00 R$ 1.200,00
sessões ou eventos da Câmara QUALQUER

Municipal de Xique-Xique, com HORÁRIO
edição de video não linear,
independente da filmagem

original.

2 Fotografias digitais, quantidade 30 TODOS OS DIAS R$ 12,00 R$ 360,00
minima de 30 (trinta) fotos QUALQUER

durante as sessões ou eventos da HORARIO
Câmara Municipal de Xique-

Xique, com edição para
melhoramento das fotografias se

necessário.

3 Apresentação em imagem e voz lO TODOS OS DIAS R$ 14.00 R$ 140,00
para veiculação em vídeos QUALQUER

resumos das sessões especiais e HORARIO
solones e outros eventos da

Câmara.

4 Gerenciamento da página de 40 SEGUNDA A R$ 15,00 R$ 600,00
facebook da Câmara Municipal SEXTA

de Xique-Xique. conforme HORARIO
diretrizes legais administrativas. FUNCIONAMENTO

DACAMARA

MENSAL TOTAL R$ 2.300,00
GLOBAL TOTAL RS 18.400,00

Irecê, Bahia, 22 de março de 2021.

I Pela Informação

orne: IA'N BUISINE SAMPAIO

Função: Proprietário

ESTADO DA BAHIA

1 CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE—XIQUE
Praça Fraricolino Josõ dos Santos s/n' - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07- Telefax (0"74)3661-4161 E-MAIL cmxx501ayah00.com.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°  034/2021

PESSOA: AVELINO NOGUEIRA DA SILVA FILHO EIRELI

CNPJ: 07.305.104/0001-53

ENDEREÇO: RUA CEL. JOSÈ NOGUEIRA, 777, CENTRO, XIQUE-XIQUE, BAHIA.

OBJETO - contratação de empresa especializada para execução de serviços de fotografias e filmagens das

sessões e eventos da Câmara Municipal de Xique-Xique para alimentação e gerenciamento do canal do

youtube Câmara Municipal de Xique-Xique e da página de facebook https:/les-

la.facebook.com/camaramunicipaldexiguexigue/  conforme detalhamento dos serviços, durante o exercício de

2021.

PESQUISA DE PREÇOS

ITEM OBJETO DA PRESTAÇÃO QUANT. DISPONIBILIDADE R$ UNIT. R$ MENSAL
DE SERVIÇOS HORAS

MENSAL
______________

1 Filmagem externa ou interna das 30 TODOS OS DIAS R$ 35,00 R$ 1.050,00
sessões ou eventos da Câmara QUALQUER

Municipal de Xique-Xique, com HORÁRIO
edição de video não linear,
independente da filmagem

original.

2 Fotografias digitais, quantidade 30 TODOS OS DIAS R$ 15,00 R$ 450,00
minima de 30 (trinta) fotos QUALQUER

durante as sessões ou eventos da HORÁRIO
Câmara Municipal de Xique-

Xique, com edição para
melhoramento das fotografias se

necessário.

3 Apresentação em imagem e voz 10 TODOS OS DIAS R$ 20,00 R$ 200,00
para veiculação em vídeos QUALQUER

resumos das sessões especiais e HORÁRIO
solones e outros eventos da

Câmara.

4 Gerenciamento da página de 40 SEGUNDA À R$ 20,00 R$ 800,00
facebook da Câmara Municipal SEXTA

de Xique-Xique. conforme HORÁRIO
diretrizes legais administrativas. FUNCIONAMENTO

DA CÂMARA

MENSAL TOTAL R$2.500,00
GLOBAL TOTAL RS 20.000,00

Xique-Xique, Bahia, 19 de março de 2021.

ResponsveI P Ia Irnaçâo
~ft P w Nome: AIE1~1O NOGUEIRA DA SIL

Função: Proprietário e\t\°

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE—XIQUE
Praça Francolino José dos Santos sln° - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07- Telefax (0"74)3661-4161 E-MAIL cmxx50yahoo.  com, br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°  034/2021

PESSOA: ENAIDE CARVALHO NOGUEIRA - ME

CN13J: 07.305.10410001-53

ENDEREÇO: RUA EDUARDO BARRETO, 115, CENTRO, XIQUE-XIQUE, BAHIA.

OBJETO - contratação de empresa especializada para execução de serviços de fotografias e filmagens das
sessões e eventos da Câmara Municipal de Xique-Xique para alimentação e gerenciamento do canal do
youtube Câmara Municipal de Xique-Xique e da página de facebook https://es-
la.facebook.com/camaramunicipaldexiguexigue/  conforme detalhamento dos serviços, durante o exercício de

2021.

PESQUISA DE PREÇOS

ITEM OBJETO DA PRESTAÇÃO QUANT. DISPONIBILIDADE R$ UNIT. R$ MENSAL
DE SERVIÇOS HORAS

MENSAL

1 Filmagem externa ou interna das 30 TODOS OS DIAS R$ 35,00 R$ 1-050,00
sessões ou eventos da Câmara QUALQUER

Municipal de Xique-Xique, com HORARIO
edição de video não linear,
independente da filmagem

original.

2 Fotografias digitais, quantidade 30 TODOS OS DIAS R$ 15,00 R$ 450,00
minima de 30 (trinta) fotos QUALQUER

durante as sessões ou eventos da HORARIO
Câmara Municipal de Xique-

Xique, com edição para
melhoramento das fotografias se

necessário -

3 Apresentação em imagem e voz lO TODOS OS DIAS R$ 15,00 R$ 150,00
para veiculação em vídeos QUALQUER

resumos das sessões especiais e HORARIO
solones e outros eventos da

Câmara.

4 Gerenciamento da página de 40 SEGUNDA À R$ 15,00 R$ 600,00
facebook da Câmara Municipal SEXTA

de Xique-Xique. conforme 1-IORARIO
diretrizes legais administrativas. FUNCIONAMENTO

DA CAMARA

MENSAL TOTAL R$ 2.250,00
GLOBAL TOTAL R$ 18.000,00

Xique-Xique, Bahia, 19 de março de 2021.

1C7LG

Responsável Pela Informação

Nome: ENAIDE CARVALHO NOGUEIRA

Função: Proprietário

M
STADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Francolino Jose dos Santos s1n- CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07- Telefaa (074)3661-4161 E-MAIL IeistaUvoxiuexioue.baIeg.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°  034/2021

APROVAÇÃO

Autorizo a solicitação encaminhando a Comissão de Licitação para análise, apreciação e
encaminhamentos pertinentes.

Xique-Xique, Bahia, em 26 de abril de 2021.

JAMISONPIN*RO MEA
Preside ntedÇâmra)

STADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Francolino Jose dos Santos s/n° - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07- Telefax (074)3661-4161 E-MAIL IeislaUvo(xiouexioue.ba.Ie.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 034/2021

Xique-Xique, Bahia, em 26 de abril de 2021.

Da: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Para: Setor de Contabilidade

Assunto: Informação sobre dotação orçamentária referente à Contratação de empresa

especializada para execução de serviços de fotografias e filmagens das sessões e eventos

da Câmara Municipal de Xique-Xique alimentação e gerenciamento do canal do youtube

Câmara Municipal de Xique-Xique e da página de facebook https:IIes-

la.facebookcom/camaramunicipaldexiguexigue/ conforme detalhamento dos serviços,

durante o exercício de 2021.

Prezado Senhor,

Atendendo ao despacho do Senhor Presidente da Câmara solicito informação sobre

existência de previsão orçamentária para Informação sobre dotação orçamentária

referente à Contratação de empresa especializada para execução de serviços de

fotografias e filmagens das sessões e eventos da Câmara Municipal de Xique-Xique para

alimentação e gerenciamento do canal do youtube Câmara Municipal de Xique-Xique e da

página de facebook https://es-la.facebook.com/camaramunicipaldexicluexiclue/  conforme

detalhamento dos serviços, durante o exercício de 2021. O valor estimado para a

contratação conforme pesquisa prévia, norteia-se no valor mensal de R$ 2.350,00 (dois mil

e trezentos e cinquenta reais), perfazendo o valor global na importância de R$ 18.800,00

(dezoito mil e oitocentos reais).

Atenciosamente,

DOS
Presidente da Comissão de Licitação

.STADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Fraricolino José dos Santos s/n° - CEP 47.400-000 - Cx.Poslal 07- Telefax (074)3661-4161 E-MAIL IeaislafvoISxinuexinue.ba.lenbr

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 034/2021

Xique-Xique, Bahia, em 26 de abril de 2021.

Do: SETOR DE CONTABILIDADE

Para: Comissão Permanente de Licitação

Att.: Edílson Rocha dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação

Prezado Senhor,

Atendendo a sua solicitação sobre existência de previsão orçamentária para Contratação

de empresa especializada para execução de serviços de fotografias e filmagens das

sessões e eventos da Câmara Municipal de Xique-Xique para alimentação e

gerenciamento do canal do youtube Câmara Municipal de Xique-Xique e da página de

facebook https:lles-la.facebook.com/camaramunicipaldexiguexigue/ conforme

detalhamento dos serviços, durante o exercício de 2021. O valor estimado para a

contratação conforme pesquisa prévia, norteia-se no valor mensal de R$ 2.350,00 (dois mil

e trezentos e cinquenta reais), perfazendo o valor global na importância de R$ 18.800,00

(dezoito mil e oitocentos reais), tenho a informar que:

Existe previsão orçamentária para a contratação;

A Dotação orçamentária que correrá tal despesa é: Categoria Econômica 3000 -

Despesas Correntes, Unidade Orçamentária 01 - Câmara Municipal, Projeto/Atividade

2003 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, Elemento de Despesa

3390.40.00.00 - Serviços da Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica;

conforme disposto na Lei de meios vigentes.

(--A ncic samente

EVERALDO.. IMPLÍCIO PEREIRA
Agente Auxiliar de Contabilidade

Matrícula n° 017

STADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Francolino José dos Santos s/n° - CEP 47.400-000 - Cx.Postal 07-Telefax (074)3001-4161 E-MAIL IeeisIa0vo(0xouexioue.ba.Ieg.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°  034/2021

Xique-Xique, Bahia, em 26 de abril de 2021.

Da: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Para: Assessoria Jurídica da Câmara

Att.: Dr. José Jorge Peregrino de Carvalho - Assessor Jurídico

Senhor Assessor Jurídico,

Em conformidade com Lei Federal 8.666/93, solicito que seja previamente examinada
a solicitação para Processo Licitatório na modalidade Carta Convite, e que seja
elaborado um parecer jurídico para que o mesmo transcorra dentro dos tramites legais
e lisura administrativa.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos
de estima e consideração.

Atenciosamente,

EDíLSON
Presidente da Comissão de Licitação

STADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Francolino José dos Santos 5/o' - CEP 47.400-000 - Cx.Poslal 07 - Telefax (0"74)3661-4161 E-MAIL IepisIadvoxipeexipue.ba,Ieg.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 034/202 1

PARECER JURÍDICO

A minuta do edital para o procedimento licitatório na modalidade

CARTA CONVITE, originado do Processo Administrativo n° 03412021

com objetivo da contratação de empresa especializada para execução

de serviços de fotografias e filmagens das sessões e eventos da Câmara

Municipal de Xique-Xique para alimentação e gerenciamento do canal

youtube Câmara Municipal de Xique-Xique e da página de facebook

https://es-la.facebook. com/camaram  unicipaldexiguexique/ conforme

detalhamento dos serviços, durante o exercício de 2021, especflcado  o

valor estimado para a contratação conforme pesquisa prévia, norteia-se

no valor mensal de R$ 2.350,00 (dois mil e trezentos e cinquenta reais),

perfazendo o valor global na importância de R$ 18.800,00 (dezoito mil e

oitocentos reais), pelo tipo menor preço global, está contemplado nas

disposições contidas na legislação pertinente, notadamente no quanto

previsto na Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, em especial no artigo 22,

§ 30 e no artigo 23, inciso II, alínea "a ", sendo favorável a continuidade

do certame para o objeto dentro dos padrões postos na minuta do Edital

ora analisada.

Xique-Xique, Bahia, em 27 de abril de 2021.

José Jorge P2o de Carvalho
OAB-BA n°8340
Assessor Jurídico